
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

PORTARIA NORMATIVA nº 001/2023/CED, de 27 de abril de 2023

Torna  pública  as  normas  e  convoca  a  comunidade  universitária  do 
Centro  de  Ciências  da  Educação  da  Universidade  Federal  de  Santa 
Catarina (CED/UFSC), para participar do processo de consulta prévia à 
escolha do/a novo/a vice- diretor/a do Centro, para o mandato de quatro 
anos.

O Presidente do Conselho de Unidade do Centro de Ciências da Educação da Universidade 
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Capítulo II 
do Regimento Geral da UFSC; no art. 49 do Estatuto da UFSC; no Art. 44 do Regimento do 
CED e no Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996, 

RESOLVE:

Estabelecer as normas para o processo de escolha do/a novo/a ocupante do cargo de Vice-
diretor/a do Centro de Ciências da Educação da Universidade Federal de Santa Catarina       
(CED/UFSC).

I – DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º- O processo de escolha para o cargo de vice-diretor/a do CED, com um mandato de 
quatro  anos  (2023-2027), seguirá as normas instituídas na Universidade Federal de Santa 
Catarina, com consulta à comunidade universitária do Centro de Ciências da Educação, por 
voto paritário, e será organizado, acompanhado e coordenado por Comissão Eleitoral, integrada 
por 03 (três) representantes  titulares e 01 (um) suplente de cada categoria (servidores docentes, 
servidores técnico- administrativos em Educação e estudantes).

Parágrafo único- Caberá ao Conselho Unidade do CED a fiscalização de todo o processo da 
eleição.

Art. 2º- A consulta à comunidade do CED será realizada conforme cronograma a ser elaborado 
pela Comissão Eleitoral e aprovado pelo Conselho de Unidade, disponível no Anexo B.

II – Dos Eleitores

Art. 3º- São eleitores da consulta à comunidade do CED:
I-  Todos/as os/as servidores/as docentes e técnico-administrativos ativos/as, 
integrantes das respectivas carreiras e lotados/as no CED, como especificado a seguir:

a) Todos/as os/as docentes integrantes da carreira de magistério, lotados no CIN, 
EED, MEN, EDC, CA e NDI, em efetivo exercício no Centro, bem como 
docentes visitantes, em lotação provisória, substitutos/as e voluntários/as 
vinculados/as ao CED (conforme Resolução 012/CUN/99);

b) Todos/as os/as servidores/as técnico-administrativos em Educação da tabela 
permanente da UFSC, lotados/as no CED, CA e NDI, em efetivo exercício ou à 

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

disposição nestes setores;

II- Todos/as os/as alunos/as regularmente matriculados/as nos cursos de Graduação e 
Pós-Graduação do CED e alunos/as do Ensino Médio do Colégio de Aplicação, 
maiores de 16 anos.

§1º  -  Os/As  eleitores/as  designados/as  nos  incisos  I  e  II,  deverão  estar lotados/as  ou 
vínculados  com matrícula  ativa,  no caso  dos  estudantes,  até  28 de abril  do corrente  ano – 
período que antecede a solicitação da lista de eleitores à Setic para agendamento prévio da 
votação eletrônica.

§2º-  Eleitores(as)  designados(as)  no  inciso  I,  alínea  a  e  b,  que  estão  afastados(as) 
temporariamente  do  trabalho  –  para  formação,  para  tratamento  de  saúde  etc.  –  poderão 
participar do pleito.

§3º-  Eleitores(as)  designados  no  inciso  II  que  estiverem  com a  matrícula  trancada  não 
poderão participar do pleito.

Art. 4º-  No caso de acumulação de categorias o/a eleitor/a votará uma única vez,  de        acordo 
com o seguinte critério:

a) Docente e Técnico-Administrativo em Educação – Vota como Docente.
b) Docente e Aluno/a – Vota como Docente.
c) Técnico-Administrativo em Educação e Aluno/a – Vota como Técnico- 

Administrativo em Educação.
d) Aluno/a de Pós-Graduação e de Graduação – Vota como Aluno/a de Pós- 

Graduação.

Parágrafo único – Não será permitido voto por procuração.

III – Das Inscrições

Art. 5º- Para candidatar-se ao cargo de vice-diretor/a é necessário ser docente integrante da 
Carreira de Magistério Superior, do quadro permanente da UFSC e lotado no CED, que seja 
portador do título de doutor. 

Parágrafo  Único  -  Estarão  impedidos/as  de  candidatar-se  ao  cargo  de  vice-diretor/a  os 
membros da Comissão Eleitoral designados/as para a coordenação e organização da consulta à 
comunidade do CED.

Art. 6º- As inscrições dos/as candidatos/as a assumirem o cargo de vice-diretor/a do CED serão 
realizadas no período 06 até 12 de maio exclusivamente por meio eletrônico, para o e-mail da 
Comissão Eleitoral,  comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br, com o preenchimento e envio no 
formato PDF do seguinte documento:

a) Ficha oficial de inscrição, disponível no anexo A, devendo ser preenchida, datada e 
assinada  eletronicamente  pelo/a  candidato/a,  conforme  a  Portaria  Normativa  no 
276/2019/GR/UFSC que disciplina o uso de certificação digital na UFSC;

b) Na ficha supracitada apresentar uma síntese da proposta de gestão (máximo de 500 

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br
mailto:comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

palavras), a ser divulgada no portal do CED após a homologação da inscrição.

§1º- A Comissão Eleitoral procederá à numeração do/a candidato/a por ordem de inscrição.
§2º- O formulário de inscrição representará instrumento de candidatura e de compromisso 

assumido pelo/a candidato/a que, se eleito/a, aceitará a investidura.

Art. 7º- Findo o prazo de inscrição a Comissão Eleitoral, após a respectiva homologação, fará 
publicar a relação dos/as candidatos/as inscritos/as,  assim como as respectivas  propostas de 
trabalho.  A  divulgação  seá  feita  por  meios  eletrônicos,  sobretudo  na  página  do  CED 
(https://ced.ufsc.br) e nos murais do Centro, conforme especificado a seguir:

a) 1º Andar do Bloco B;
b) Térreo do Bloco D;
c) Mural NDI;
d) Mural CA.

Art. 8º- A homologação dos inscritos no pleito será feita pela Comissão Eleitoral, no período 
previsto no cronograma, e será publicada na página do CED (https://ced.ufsc.br), juntamente 
como as respectivas propostas de trabalho.

Parágrafo  único -  O não cumprimento  por  parte  de  um/a  candidato/a  de qualquer  item 
descrito no art. 6º desta Portaria Normativa levará ao indeferimento da inscrição.

Art.  9º- Caberá solicitação  à  Comissão Eleitoral de impugnação de candidato/a inscrito/a, no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas a partir da publicação da homologação das candidaturas, por 
parte de:

a) Candidato/a(s);
b) Qualquer eleitor da comunidade do CED;
c) Do(s) membro(s) da Comissão Eleitoral. 

§1º-  A  solicitação  de  que  trata  o  caput deste  artigo  deverá  ser  feita  por  meio  de 
requerimento,  assinado  digitalmente  (assina  UFSC),  acompanhado  de  prova  da 
incompatibilidade  alegada e  encaminhado para  o  e-mail  da  Comissão Eleitoral, 
comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br.

§2º- Aceita a solicitação de impugnação pela Comissão Eleitoral, será dado conhecimento do 
fato aos/às interessados/as, os/as quais terão até 48 (quarenta e oito) horas para se manifestar.

§3º- A Comissão Eleitoral deverá decidir sobre a manifestação referida no §2º deste artigo 
no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas de seu recebimento.

§4º-  Findo o prazo supracitado e uma vez não tendo recurso ou não aceito,  a Comissão 
Eleitoral divulgará na página do CED, no período previsto no cronograma, a lista final da(s) 
candidatura(s) inscrita(s) e aptas à concorrerem na eleição.

Art.  10-  Os/As  candidatos/as  poderão  requerer,  até  a  data  do  término  das  inscrições,  o 
cancelamento da mesma.

Art. 11- Após o término do prazo das inscrições,  a substituição de candidatos/as  somente 
poderá ocorrer nos casos de falecimento ou incapacitação física ou mental do/a  inscrito/a.

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br
mailto:comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br
https://ced.ufsc.br/
https://ced.ufsc.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

IV – DO PERÍODO DE CAMPANHA

Art. 12- A propaganda eleitoral será realizada sob a responsabilidade de cada candidatura e se 
assentará  nos  princípios  da  liberdade  de  expressão  plena,  defesa  do patrimônio  público  e 
igualdade de oportunidade aos/às candidatos/as.

Art. 13- Ninguém poderá impedir a propaganda e nem inutilizar, alterar ou perturbar os meios 
lícitos nela empregados.

Art. 14- As autoridades administrativas da Universidade permitirão aos/às candidatos/as, em 
igualdade de condições, a divulgação de suas candidaturas e propagandas.

Art.  15-  A  Comissão  Eleitoral  deverá  organizar,  pelo  menos,  dois  debates 
públicos/apresentação  de  candidato/a,  em  turnos  diferentes,  sendo  pelo  menos  um  deles 
transmitido e gravado no canal do YouTube do CED, divulgado nos devidos fóruns do Centro, 
com normas previamente estabelecidas.

Parágrafo Único – Ao/À eleitor/a será permitido o uso de bótons, camisetas e congêneres 
que expressem suas posições.

Art. 16- Outros critérios para as campanhas e divulgação das propostas, bem como para o(s) 
debate(s), poderão ser divulgados posteriormente pela Comissão Eleitoral. 

V – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA CAMPANHA

Art. 17- Os/As candidatos/as inscritos no pleito, independente de ter sido escolhido/a,  
devem apresentar à Comissão Eleitoral, por e-mail,  no prazo previsto no cronograma, 
a prestação de contas      de sua campanha eleitoral com declaração das receitas, despesas e 
sobras financeiras.

Art. 18- A prestação de contas dos/as candidatos/as concorrentes será publicada na página do 
CED (www.ced.ufsc.br).

VI – DA VOTAÇÃO

Art. 19- A votação ocorrerá através do processo eleitoral on-line pelo Sistema E-Democracia, 
disponível  em  https://e-democracia.ufsc.br/,  em  data  e  horário  a  serem determinados pela 
Comissão Eleitoral. A data da votação poderá sofrer alteração para o primeiro dia útil posterior, 
conforme disponibilidade do e-democracia. Se isso for necessário o cronograma será ajustado. 

§1º-  No dia  da eleição,  até  o  horário  de abertura  da votação,  todos/as  os/as  eleitores/as 
receberão  um convite  por e-mail  com um  link  para votarem na cabine  on-line,  usando sua 
IdUFSC e a respectiva senha.

§2º- Na cabine eletrônica de votação do E-democracia, três etapas devem ser seguidas para 
efetivar a votação, nesta ordem: Marcar/selecionar o/a candidato/a escolhido/a; revisar (para 
checar sua escolha); “Depositar”/concluir (para cifrar e depositar na urna).

§3º- É de responsabilidade do/a eleitor/a a correta execução do procedimento de votação, 

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br


IC = (1/3). (Dc/De + Tc/Te + Ec/Ee)

Sendo:

Dc, Tc, Ec: número de servidores/as Docentes votantes no/a candidato/a, servidores/as Técnico 
Administrativos votantes no/a candidato/a e Estudantes votantes no/a candidato/a;

De, Te, Ee: número total de servidores/as Docentes Eleitores/as, servidores/as Técnico 
Administrativos Eleitores/as e Estudantes Eleitores/as.

IC: índice do/a candidato/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

ficando ciente que caso não efetue o procedimento até o final indicado pelo sistema, seu voto 
não será contabilizado.

§4º- O Sistema E-democracia permite que um/a eleitor/a previamente identificado/a, que 
corresponda aos/às eleitores/as indicados no art. 3º, possa votar mais de uma vez, contudo, cada 
pessoa terá seu voto contabilizado no pleito uma única vez, sendo validada apenas sua última 
“cédula” confirmada na urna on-line.

Art. 20- Os votos válidos serão contabilizados em sistema de votação paritário, portanto, 1/3 
para docente, 1/3 para TAES e 1/3 para estudantes.

Parágrafo  único- Consideram-se  válidos  os  votos  atribuídos  a  candidatos  regularmente
inscritos, excluídos os votos em branco.

Art. 21- A consulta pública será validada com qualquer número de votantes.

VII – DA APURAÇÃO E RESULTADO

Art. 22- Encerrada a votação, a Comissão Eleitoral, com a presença de pelo menos três de seus 
membros, incluído/a o/a presidente, receberá os relatórios eletrônicos da eleição gerados pelo 
Sistema E-Democracia e iniciará a apuração on-line.

Art. 23- Os votos válidos serão contabilizados em sistema de votação paritário – 1/3 para 
docente, 1/3 para TAES e 1/3 para estudantes – e calculados pela fórmula:

Art. 24- Será declarado/a vencedor/a o/a candidato/a que obtiver maior índice de votação.
§1º- A classificação dos/as candidatos/as será feita por ordem decrescente do Índice do/a 

Candidato/a (IC).
§2º- No caso de três ou mais candidatos/as será realizado 2º turno entre os dois mais votados, 

caso nenhum deles/as obtenha no mínimo 50% dos votos.
§3º- Em caso de empate será declarado/a eleito/a o/a candidato/a mais antigo/a no exercício 

do magistério superior da UFSC e, persistindo o empate, do/a candidato/a a mais idoso/a.
§4º-  Se a  somatória  dos  índices  de votos brancos for  maior que o  índice de votos  na/o 

candidato/a concorrente(s), a consulta será considerada nula, por ato expresso do Conselho de 
Unidade, instaurando-se, no prazo de até 30 (trinta) dias, novo processo eleitoral.

Art. 25- Após a conclusão da apuração do resultado, a Comissão Eleitoral deverá elaborar uma 

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

ata assinada pelos membros presentes, a qual será, posteriormente, encaminhada ao Presidente 
do Conselho de Unidade do CED.

Art. 26- A divulgação do resultado preliminar da consulta pública será realizada pela Comissão 
Eleitoral e publicada na página do CED.

Art. 27- Do resultado da consulta pública caberá recurso no período de 48 (quarenta e oito) 
horas a contar da publicação do resultado no site do CED.

Parágrafo  único- O  recurso  deverá  ser  encaminhado  exclusivamente  para  o  e-mail  da 
comissão  eleitoral,  comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br.,  com  requerimento  devidamente 
justificado e assinado digitalmente.

Art.  28- Findo o prazo e sem o recebimento,  ou pelo não acolhimento de recurso contra o 
resultado preliminar,  a  Comissão Eleitoral  emitirá  e divulgará o resultado final  da consulta 
prévia feita junto à comunidade do CED quanto sua escolha para o cargo de vice-diretor/a de 
Centro.

Art. 29- O resultado da consulta à comunidade do CED será submetido ao Conselho de Unidade 
e, após feita a eleição oficial, será encaminhado à Reitoria.

Parágrafo  único-  Na  comunicação  do  resultado  final  da  Comissão  para  o  Conselho  de 
Unidade deverão constar, em processo digital via plataforma Solar – SPA, todos os documentos 
pertinentes à consulta pública.

VIII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.  30- Toda comunicação com a Comissão Eleitoral deverá ser feita exclusivamente por e-
mail,  no  endereço  eletrônico  comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br, e  toda  divulgação  do 
processo de eleição estará disponível, principalmente, na homepage do CED.

Art. 31- Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Art. 32- Esta Portaria Normativa terá vigência até a efetiva posse do/a novo/a vice-diretor/a do 
Centro de Ciências da Educação.

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br
mailto:comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br
mailto:comissaoeleitoral.ced@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

ANEXO A

FICHA DE INSCRIÇÃO
DE CANDIDATO/A PARA ELEIÇÃO AO CARGO DE VICE-DIRETOR/A DO CED 

(2023-2026)
Nº do/a candidato/a (esp. p/ Comissão): ________

CANDIDATO(A) A VICE-DIRETOR(A)
Nome: Vínculo/Dep.: Siape:

Proposta de Gestão (até 500 palavras):

Por meio deste instrumento, declaro expressamente que, se escolhido/a, aceito a investidura 
ao cargo de Vice-Diretor/a do CED.   

Assinatura digital:

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
Conselho de Unidade 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-3553
E-mail: secretaria.ced@contato.ufsc.br

ANEXO B

O cronograma completo da consulta prévia para eleição de vice-diretor/a do CED/UFSC:
Data(s) Descrição da atividade

27 de abril de 2023 Análise pelo Conselho de Unidade da Portaria Normativa do 
CED e cronograma para Eleição do/a novo/a vice-diretor/a do 
CED 

Até 05 de maio Publicação da Portaria Normativa em B.O/UFSC
06 a 12 de maio Período de inscrição para candidato/a interessado/a concorrer 

ao cargo de vice-diretor/a do CED
16/05/2023 
(vespertino)

Divulgação da homologação de inscrições deferidas

17 até 19.05 
(vespertino)

48h. de prazo para pedidos de impugnação – contabilizado a 
partir do horário de divulgação da homologação das inscrições

20.05 (vespertino) Divulgação da lista final de candidatos/as inscritos/as
22 até 27 de maio Período de campanha dos/as candidatos/as e período em que 

acontecerão os debates oficiais organizados pela Comissão 
Eleitoral.

29 de maio
das 9 às 17h.

Consulta pública à comunidade CED para escolha do/a 
novo/a vice-diretor/a do Centro, via Sistema E-Democracia.

29 de maio,
 a partir das 17h.

Apuração dos votos pela Comissão Eleitoral a partir dos 
relatórios do E-Democracia

30 de maio Publicação do resultado da consulta pública
30 de maio a 1 de 

junho 
    

48h. de prazo para interposição de recurso – contabilizado a 
partir do horário de divulgação do resultado da consulta pública

2 de junho Publicação do resultado final da consulta pública para escolha 
do/a novo/a vice- diretor/a do CED e envio do processo ao 
Conselho de Unidade.

3 até 6 de junho Prazo para prestação de contas da campanha realizada pelos/as 
candidatos/as, conforme indicado na Portaria Normativa

até 15 de junho Período para realização da reunião pelo Conselho de Unidade 
para eleição oficial para escolha do/a novo/a vice-diretor/a do 
CED e divulgação do mesmo pela Direção para toda 
comunidade do CED

    Comissão eleitoral,
Florianópolis, 26 de abril de 2023

mailto:secretaria.ced@contato.ufsc.br

	Torna pública as normas e convoca a comunidade universitária do Centro de Ciências da Educação da Universidade Federal de Santa Catarina (CED/UFSC), para participar do processo de consulta prévia à escolha do/a novo/a vice- diretor/a do Centro, para o mandato de quatro anos.

		2023-04-27T12:00:52-0300




